

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2013 год
(В тыс.руб.)

	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Чистая прибыль за год	(195 752)	76 605
Корректировки		
Налог на прибыль	62 301	51 848
Амортизация основных средств и нематериальных активов	148 903	177 388
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности	37 006	18 982
Расходы по процентам	19 798	15 226
Процентный доход	(12 429)	(23 134)
Доходы от продажи активов	(3 348)	(1 873)
Списание кредиторской задолженности	11 586	1 173
Убыток/восстановление убытка от обесценения	-	(10 750)
Изменение стоимости инвестиционной собственности	-	(21 069)
Прочие неденежные операции	15 045	27 878
Операционный доход до изменений в оборотном капитале	83110	312274
Изменение запасов	(104 688)	140 901
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	67 848	60 190
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов	113 862	(388 993)
Денежные средства полученные от операционной деятельности	160 132	124372
Налог на прибыль уплаченный	(39 739)	(90 461)
Проценты полученные	5 357	88 920
Проценты уплаченные	(20 630)	(16 856)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	105 120	105 975

	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(56 061)	(60 193)
Приобретение нематериальных активов	-	(12 261)
Продажа основных средств	3 951	17 904
Погашение займов выданных	45 835	850 067
Выплаты займов выданных	(52 277)	(167 140)
Чистые поступления /(выбытия) по инвестиционной деятельности	(58 552)	628 377
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления по кредитам и займам полученным	1 481 122	1 269 143
Погашение кредитов и займов полученных	(1 481 122)	(1 319 143)
Дивиденды уплаченные акционерам	(388)	(1 020 067)
Чистое увеличение денежных средств от финансовой деятельности	(388)	(1 070 067)
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и денежных эквивалентов	46 180	(335 715)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	892 396	1 228 111
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	938 576	892 396

Терекбаев Р.Т.
Генеральный директор ОАО «Агентство
распространение, обработка, сбор печати»
г. Москва, Российская Федерация
25 апреля 2014 года



Гробман И.З.
Главный бухгалтер ОАО «Агентство
распространение, обработка, сбор печати»
г. Москва, Российская Федерация
25 апреля 2014 года

*Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2013 год
(В тыс.руб.)*

ЗАО «ПА «Роспечать»	Тулльская область	100%	100%	100%
ЗАО «Печать»	г. Пенза	100%	100%	100%
ЗАО «ПЕЧАТЬ»	г. Самара	100%	100%	100%
ЗАО «Роспечать»	г. Санкт-Петербург	100%	100%	100%
ЗАО «Ростдонпечать»	г. Ростов-на-Дону	92,18%	92,18%	92,18%
ЗАО «Сибирское агентство «Экспресс»	г.Новосибирск	99,65%	99,65%	99,65%
ЗАО «Союзпечать»	г.Новочеркасск	99,2%	99,2%	99,2%
НОАО «Печать»	г. Н.Новгород	97,23%	97,23%	97,23%
ОАО «Агентство печати «Басманное»	г. Москва	98,25%	98,25%	98,25%
ОАО «ВТФ «Роспечать»	г. Владимир	91,67%	91,67%	91,67%
ОАО «ИРКУТСКПЕЧАТЬ»	г. Иркутск	100%	100%	100%
ОАО «Роспечать»	г. Краснодар	90,09%	90,09%	89,74%
ОАО «Роспечать»	г. Рязань	99,64%	99,64%	99,64%
ОАО «Роспечать»	г. Тула	89,93%	89,93%	89,93%
ОАО «Ростпечать»	г. Ростов-на-Дону	85,25%	85,25%	85,25%
ОАО «Союзпечать»	г. Калуга	100%	100%	100%
ОАО «Союзпечать»	г. Ставрополь	90,29%	90,29%	90,29%
ОАО «ЦПА "Р.О.С. печать»	г. Москва	100%	100%	100%
ОАО «ЮЖНОЕ АГЕНТСТВО ПЕЧАТИ»	г. Москва	87,73%	87,73%	87,73%
ООО «Агентство «Газеты в розницу»	г.Екатеринбург	100%	100%	100%
ООО Агентство «Роспечать».	г. Н.Новгород	100%	100%	100%
ООО «Агентство Сибинформ».	г. Новосибирск	-	-	100%
ООО «Брянскосоюзпечать»	г. Брянск	100%	100%	100%

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2013 год
(В тыс.руб.)

ООО «Максимум»	г. Москва	100%	100%	100%
ООО «Пресса»	г.Электросталь	100%	100%	100%
ООО «РП+Столица»	г. Москва	100%	100%	100%
ООО «РП-Воронеж».	г. Воронеж	100%	100%	100%
ООО «РП-Екатеринбург»	г.Екатеринбург	100%	100%	100%
ООО «РОСПЕЧАТЬ-СЕРВИС».	г. Рязань	100%	100%	100%
ООО «РП-Технологии»	г. Москва	100%	100%	100%
ООО «Региональная пресса»	г. Н.Новгород	100%	100%	100%
ООО «Роспечать».	г.Сальск	100%	100%	100%
ООО «Солярис-М».	г. Брянск	100%	100%	100%
ООО «Торговый дом "РП»	г.Москва	100%	100%	100%
ООО «Экспресс печать».	г. Казань	100%	100%	100%
ООО «Экспресс-Пресс».	г. Новосибирск	100%	100%	100%
ЗАО «АПР-авто»	г. Москва	100%	100%	100%
ЗАО «Карма ИТ»	г. Москва	100%	100%	100%
ООО «Бриз».	г. Брянск	90%	90%	90%
ООО «Ридмаркет»	г. Москва	-	100%	-
ООО «Ридмаркет-58»	г.Пенза	-	-	-
ООО «Ридмаркет-54»	г. Новосибирск	-	-	-
ООО «Ридмаркет-52»	г. Нижний Новгород	-	-	-

примечание 12 к Консолидированной отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31.12.2012 года), по состоянию на 31.12.2013 года сумма дебиторской задолженности со сроком, прошедшим с момента, когда такая задолженность должна была быть погашена в силу договора или требований закона, превышающим 365 дней составляет 112 606 т.р.

Непрерывность деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности, за исключением ООО РП+Столица. Определением Арбитражного суда города Москвы от 09.10.2012 года по делу № А40-99984/12-124-159Б, в отношении ООО «РП+Столица» введена процедура наблюдения. Решением Арбитражного суда города Москвы от 12.04.2013 года по делу № А40-99984/12-124-159Б ООО «РП+Столица» признано банкротом, в отношении него открыто конкурсное производство. 21.02.2014 определением Арбитражного суда г. Москвы срок конкурсного производства продлен до 06 октября 2014 года. Стоимость активов ООО «РП+Столица», отраженных в консолидированном балансе Группы, в отношении которых нет уверенности в отношении их достаточной ликвидности составляет 184 250 т.р., в т.ч. запасы 60 386 т.р., НДС по приобретенным ценностям 68 438 т.р., дебиторская задолженность 30 107 т.р., недостачи и потери от порчи ценностей 25 319 т.р. (отражены в составе торговой и прочей дебиторской задолженности). Группа допускает возможность частичного или полного списания данных активов по факту завершения установленных законом процедур в отношении ООО «РП+Столица» с отражением соответствующих убытков в консолидированном отчете о прибылях и убытках. Допущение о непрерывности деятельности также неприменимо к ООО «Ридмаркет-58» г. Пенза, ООО «Ридмаркет-52» г. Нижний Новгород, ООО «Ридмаркет-54» г. Новосибирск в связи с прекращением операционной деятельности данных компаний в 2014 году. Дополнительное раскрытие показателей не требуется т.к. выручка и результаты операционной деятельности по компаниям, указанным в данном пункте в 2013 году нематериальны

Основные положения учетной политики

Иностранная валюта и валюта отчетности

Функциональной валютой финансовой отчетности Группы по МСФО является валюта Российской Федерации – российский рубль.

Валюта представления финансовой отчетности Группы по МСФО совпадает с функциональной. Все числовые показатели представлены в рублях и округлены до тысячи.

Консолидация

Для учета вложений используется метод приобретения, в том случае, если материнская компания устанавливает контроль прямым приобретением доли или через одну из подконтрольных ей компаний. Приобретенные или реализованные в течение года вложения отражаются в консолидированной финансовой отчетности от даты приобретения и до даты выбытия, соответственно.

Остатки и обороты, включая прибыли и убытки, по операциям между компаниями Группы исключаются из консолидированной финансовой отчетности. Консолидированная

ключевой управленческий персонал ЗАО «АПР», а также принимать долгосрочные и краткосрочные бюджеты ЗАО «АПР». Прибыль ЗАО «АПР», ООО «Ридмаркет-52», ООО «Ридмаркет-54», ООО «Ридмаркет-58» и дивиденды, объявленные ЗАО «АПР», распределяются в полном объеме на долю неконтролирующих акционеров.

Основные средства

Основные средства подлежат признанию в качестве актива в случае, если:

- существует вероятность того, что организация получит связанные с данным объектом будущие экономические выгоды; и
- первоначальная стоимость данного объекта может быть достоверно оценена.

Первоначально объекты основных средств подлежат оценке по себестоимости.

Первоначальная стоимость объекта основных средств включает:

- покупную цену, включая импортные пошлины и невозмещаемые налоги за вычетом торговых скидок и возвратов;
- любые затраты, прямо относимые на доставку актива в нужное место и приведение в состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с намерениями руководства организации;
- первоначальную оценку затрат на демонтаж и удаление объекта основных средств и восстановление природных ресурсов на занимаемом им участке, обязанность в отношении чего организация берет на себя либо при приобретении данного объекта, либо вследствие его эксплуатации на протяжении определенного периода времени в целях, не связанных с производством запасов в течение этого периода.

При подготовке финансовой отчетности по МСФО впервые, компании Группы используют исключение, предусмотренное IFRS 1 п.13 (b) и в качестве первоначальной стоимости основных средств принимают стоимость, по которой основные средства оценены независимым оценщиком на дату перехода на МСФО. Амортизация таких основных средств начисляется, исходя из остаточного срока эксплуатации на дату оценки.

В дальнейшем основные средства по всем группам учитываются по исторической стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Амортизация начисляется, начиная с начала месяца, следующего за месяцем приобретения основного средства.

На каждую отчетную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, то руководство проводит оценку возмещаемой стоимости основных средств.

Для проведения теста на обесценение Группа, как правило, привлекает профессиональных оценщиков, которые оценивают возмещаемую стоимость основных средств.

Балансовая стоимость основных средств уменьшается до возмещаемой стоимости, а разница отражается как расход (убыток от обесценения активов) в Отчете о совокупном доходе. Убыток от обесценения основных средств, признанный в прошлые отчетные периоды, сторнируется, если произошло благоприятное изменение оценок, использованных для определения возмещаемой стоимости.

представляться отдельно от статей, которые никогда не будут переклассифицированы (например, актуарные доходы и расходы по планам с установленными выплатами и переоценка земли и зданий). Поправка оказывает влияние исключительно на представление и не затрагивает финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы. Поправка вступила в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2012 г. или после этой даты.

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (в новой редакции)

Совет по МСФО опубликовал несколько поправок к МСФО (IAS) 19. Они варьируются от фундаментальных изменений (например, исключение механизма коридора и понятия ожидаемой доходности активов плана) до простых разъяснений и изменений формулировки. Группа изменила свою учетную политику на добровольной основе и признает актуарные доходы и расходы в составе прочего совокупного дохода в текущем отчетном периоде. Однако новая редакция стандарта повлияет на чистые расходы по вознаграждениям, поскольку процентный доход по активам плана будет определяться с использованием той же процентной ставки, которая применяется для целей дисконтирования обязательства по выплатам. Новая редакция стандарта вступила в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. и применена в настоящей отчетности

МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия» (в редакции 2011 г.)

В результате опубликования МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» и МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях» МСФО (IAS) 28 получил новое название МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия» и теперь описывает применение метода долевого участия не только в отношении инвестиций в ассоциированные компании, но также в отношении инвестиций в совместные предприятия. Стандарт в новой редакции вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. и применен в настоящей отчетности

Поправки к МСФО (IAS) 32 «Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»

В рамках данных поправок разъясняется значение фразы «в настоящий момент обладает юридическим закрепленным правом на осуществление взаимозачета». Поправки также описывают, как следует правильно применять критерии взаимозачета в МСФО (IAS) 32 в отношении систем расчетов (таких как системы единого клирингового центра), в рамках которых используются механизмы неодновременных валовых платежей. Предполагается, что данные поправки не окажут влияние на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы. Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2014 г. или после этой даты.

Поправки к МСФО (IFRS) 1 «Займы, предоставляемые государством»

Согласно данным поправкам компании, впервые применяющие МСФО, должны применять требования МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи» перспективно в отношении имеющихся у них на дату перехода на

МСФО займов, предоставленных государством. Компании могут принять решение о ретроспективном применении требований МСФО (IFRS) 9 (или МСФО (IAS) 39, в зависимости от того, какой стандарт применяется) и МСФО (IAS) 20 в отношении займов, предоставленных государством, если на момент первоначального учета такого займа имелась необходимая информация. Благодаря данному исключению компании, впервые применяющие МСФО, будут освобождены от ретроспективной оценки ранее предоставленных им государством займов по ставке ниже рыночной. Поправка вступила в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. Поправка не оказывает влияния на финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»

Согласно данным поправкам, компании обязаны раскрывать информацию о правах на осуществление взаимозачета и соответствующих соглашениях (например, соглашения о предоставлении обеспечения). Благодаря таким требованиям пользователи будут располагать информацией, полезной для оценки влияния соглашений о взаимозачете на финансовое положение компании. Новые требования в отношении раскрытия информации применяются ко всем признанным финансовым инструментам, которые взаимозачитываются в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации». Требования в отношении раскрытия информации также применяются к признанным финансовым инструментам, которые являются предметом юридически закрепленного генерального соглашения о взаимозачете или аналогичного соглашения вне зависимости оттого, подлежат ли они взаимозачету согласно МСФО (IAS) 32. Поправки не окажут влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: классификация и оценка»

МСФО (IFRS) 9, выпущенный по результатам первого этапа проекта Совета по МСФО по замене МСФО (IAS) 39, применяется в отношении классификации и оценки финансовых активов и финансовых обязательств, как они определены в МСФО (IAS) 39. Первоначально предполагалось, что стандарт вступит в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты, но в результате выпуска Поправок к МСФО (IFRS) 9 «Дата обязательного применения МСФО (IFRS) 9 и переходные требования к раскрытию информации», опубликованных в декабре 2011 г., дата обязательного применения была перенесена на 1 января 2015 г. В ходе последующих этапов Совет по МСФО рассмотрит учет хеджирования и обесценение финансовых активов. Применение первого этапа МСФО (IFRS) 9 окажет влияние на классификацию и оценку финансовых активов Группы, но не окажет влияния на классификацию и оценку финансовых обязательств. Для представления завершенной картины Группа оценит влияние этого стандарта на суммы в финансовой отчетности в увязке с другими этапами проекта после их публикации.

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность»

МСФО (IFRS) 10 заменяет ту часть МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность», в которой рассматривался учет в консолидированной финансовой отчетности. Стандарт также затрагивает вопросы, которые рассматривались в Интерпретации ПКИ-12 «Консолидация - компании специального назначения». МСФО (IFRS) 10 предусматривает единую модель контроля, которая применяется в отношении всех компаний, включая компании специального назначения. Изменения, вносимые стандартом МСФО (IFRS) 10, потребуют от руководства значительно большего объема суждений при определении того, какие из компаний контролируются, и следовательно должны консолидироваться материнской компанией, чем при применении требований МСФО (IAS) 27. МСФО (IFRS) 10 не оказывает влияния на инвестиции, имеющиеся у Группы в настоящее время. Стандарт применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты.

МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности»

МСФО (IFRS) 11 заменяет МСФО (IAS) 31 «Участие в совместной деятельности» и Интерпретацию ПКИ-13 «Совместно контролируемые компании - немонетарные вклады участников». МСФО (IFRS) 11 исключает возможность учета совместно контролируемых компаний методом пропорциональной консолидации. Вместо этого совместно контролируемые компании, удовлетворяющие определению совместных предприятий, учитываются по методу долевого участия. Стандарт вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты. Стандарт применяется ретроспективно в отношении соглашений о совместной деятельности, имевших место на дату его первого применения. Применение этого стандарта не оказывает влияния на финансовое положение Группы.

МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»

МСФО (IFRS) 12 содержит все требования к раскрытию информации, которые ранее предусматривались МСФО (IAS) 27 в части консолидированной финансовой отчетности, а также все требования к раскрытию информации, которые ранее предусматривались МСФО (IAS) 31 и МСФО (IAS) 28. Эти требования к раскрытию информации относятся к долям участия компании в дочерних компаниях, совместной деятельности, ассоциированных и структурированных компаниях. Введен также ряд новых требований к раскрытию информации, однако применение стандарта не оказывает влияния на финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы. Стандарт применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 г. или после этой даты.

5 Основные средства

На дату перехода на МСФО (01.01.2011) земельные участки и здания, принадлежащие Группе были оценены компанией ООО «Независимый центр оценки и экспертиз». В результате по этим статьям в отчетности отражена справедливая стоимость на 01.01.2011. Все прочие основные средства отражены по исторической стоимости. Признаков обесценения основных средств на 31.12.2012 и на 31.12.2013 выявлено не было.

6 Инвестиционная собственность

	2012	2013
Стоимость на начало периода	188 754	209 823
Поступления		
Выбытия		
Корректировка справедливой стоимости	21 069	-
Перевод из основных средств		
Перевод в состав основных средств		
	209 823	209 823

В состав инвестиционной собственности Группы входят 13 зданий, которые Группа предоставила в долгосрочную аренду различным контрагентам. Инвестиционная собственность отражена по справедливой стоимости, которая на 31.12.2012, 2011 и 01.01.2011 рассчитана компанией ООО «Независимый центр оценки и экспертиз». В результате оценки выявлено увеличение справедливой стоимости, которое отражено в разделе «Прочие доходы/расходы» по статье «Доходы от переоценки инвестиционной недвижимости». Группа не располагает сведениями, позволяющими сделать вывод о наличии факторов, повлиявших на изменение величины справедливой стоимости на 31.12.2013 по сравнению с 31.12.2012.

7 Прочие внеоборотные активы

На 31.12.13 по статье прочие внеоборотные активы отражены долгосрочные займы выданные на общую сумму 1 241 тыс. руб. и вексель выданный компанией ООО «Лонкрофт» на сумму 24 000 тыс. руб., который просрочен к погашению и по которому создан 100% резерв на обесценение (2012: 24 000 тыс.руб., 2011: 24 000 тыс. руб.), ценные бумаги на сумму 2 723 тыс. рублей.

8 Товарно – материальные запасы

Товарно-материальные запасы по состоянию на 31.12.2013, 31.12.2012, и 31.12.2011 представлены следующим образом:

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Товары для перепродажи	726 967	607 013	768 457
Товары отгруженные	13 195	17 719	17 568
Материалы	16 361	3 058	7 168
Незавершенное производство	1 070	1 396	1 435
Готовая продукция		1	129
Прочее	62	15 907	9 931
			28

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Резерв под обесценение запасов	(34 117)	(26 244)	(38 756)
	<u>723 538</u>	<u>618 850</u>	<u>765 932</u>

9 Займы выданные

На 31.12.2013 Группа предоставила третьим лицам займы на сумму 102 072 тыс. руб. (2012: 98 041 тыс.руб., 2011: 725 490 тыс. руб.)

Ставки по займам, выданным в 2013 году, были от 4% до 10% (2012: от 4%-10%, 2011: 4%-8%).

10 Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2013, 31.12.2012, 31.12.2011 года представлена ниже:

Текущая дебиторская задолженность	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Торговая дебиторская задолженность	178 883	179 878	198 215
Расчеты по подписке	56 343	18 354	30 622
Прочая дебиторская задолженность	195 984	243 445	325 978
Авансы выданные	64 247	83 492	117 636
	<u>495 457</u>	<u>525 169</u>	<u>672 451</u>

Резервы по дебиторской задолженности создавались по задолженности просроченной более одного года в размере 100%.

Резерв по обесценению дебиторской задолженности	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Торговая дебиторская задолженность	(45 921)	(30 830)	(30 612)
Прочая дебиторская задолженность	(38 666)	(25 959)	(31 149)
Авансы выданные	(28 019)	(18 811)	(14 250)
	<u>(112 606)</u>	<u>(75 600)</u>	<u>(76 011)</u>

11 Денежные средства и их эквиваленты

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Касса	13 828	24 528	15 153
Средства в банках	57 486	62 720	60 298
Переводы в пути	29 192	38 531	39 010
Краткосрочные депозиты	838 070	766 617	1 113 650
	938 576	892 396	1 228 111

По состоянию на 31.12.2013, 2012 и 2011 справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов равна их балансовой стоимости. Денежные средства в пути представляют собой денежную наличность, инкассированную в киосках и других торговых точках розничных региональных компаний Группы, но еще не внесенную в кассу организации и на банковские счета по состоянию на конец года.

На 31.12.2013 краткосрочные депозиты, сроком до 3-х месяцев размещены в банке АКБ «СОЮЗ» по ставке 6,75% (2012,2011: 6,75%). Срок погашения истекает 15 января 2014 года.

12 Капитал

Акционерный капитал

По состоянию на 31.12.2013, 2012 материнская компания Группы ОАО Агентство «Роспечать» имела акции в следующем количестве:

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Обыкновенные акции	483 710 012	483 710 012	483 710 012
Привилегированные акции	3 875 000	3 875 000	3 875 000
Итого	485 556 282	485 556 282	485 556 282

Номинальная стоимость одной обыкновенной акции составляет 10 копеек за акцию, одной привилегированной акции - 10 копеек за акцию.

Добавочный капитал

Добавочный капитал состоит из премии, представляющей превышение поступлений от продажи дополнительного выпуска 470 056 282 обыкновенных акций 28 апреля 2010 года над их номинальной стоимостью.